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KẾ HOẠCH 

Tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn về phòng cháy, chữa cháy và  

cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở chung cư, nhà ở nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh 

dịch vụ cho thuê trọ, nhà tập thể trên địa bàn xã Cẩm Lạc 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2252/KH-UBND, ngày 10 tháng 6 năm 2024 của UBND 

huyện Cẩm Xuyên về việc triển khai kế hoạch tăng cường các biện pháp đảm bảo an 

toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ với các cơ sở chung cư, nhà ở nhiều 

căn hộ, cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ, nhà tập thể trên địa bàn xã Cẩm Lạc. 

UBND xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ 

Công an, UBND tỉnh, Công an tỉnh về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu 

hộ, trong đó chú trọng: Công điện số 21/CĐ-TTg ngày 12/3/2024 và Công điện số 

52/CĐ-TTg ngày 24/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 3015/UBND-NC 

ngày 30/5/2024 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng 

cháy, chữa cháy; Văn bản số 744/UBND-CA ngày 05/3/2024 của UBND huyện về 

tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Văn bản số 

1077/UBND-CA ngày 25/3/2024 của UBND huyện về việc tăng cường công tác 

phòng cháy, chữa cháy trong xây dựng, quy hoạch đô thị; Kế hoạch số 3655/KH-

UBND này 13/10/2023 của UBND huyện Cẩm Xuyên về tổng rà soát, kiểm tra nhà ở 

nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh lưu trú, nhà cho thuê trọ có mật độ người cao, nhà ở kết 

hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao. 

2. Tăng cường nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH, 

kịp thời xử lý các tình huống cháy, nổ, giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản, đặc biệt 

là đối với nhà ở nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ, nhà tập thể. 

3. Xác định rõ những tồn tại, hạn chế được chỉ ra liên quan đến công tác PCCC và 

CNCH thời gian vừa qua để đối chiếu, có giải pháp khắc phục ngay các tồn tại, thiếu 

sót và đưa công tác PCCC và CNCH đi vào nề nếp. Xử lý nghiêm theo quy định của 

pháp luật các hành vi vi phạm. 

4. Bảo đảm việc tổ chức triển khai thực hiện phải đồng bộ, có sự phối hợp chặt 

chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan, thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, 

kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. Tổ chức triển khai 

kế hoạch có hiệu quả, các nhiệm vụ phải được thực hiện theo tiến độ đề ra, đúng quy 

định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

Tiếp tục thực hiện các nội dung tại Kế hoạch số 3655/KH-UBND ngày 13/10/2023 

của UBND huyện Cẩm Xuyên về tổng rà soát, kiểm tra nhà ở nhiều căn hộ, cơ sở kinh 

doanh lưu trú, nhà cho thuê trọ có mật độ người cao, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh 

có nguy cơ cháy, nổ, trong đó tập trung các nội dung sau: 

1. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức kỹ năng về PCCC và 
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CNCH cho nhân dân vào các khung giờ vàng qua các phương tiện phát thanh tại các khu 

dân cư, trên Zalo, Facebook…. Trực tiếp tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn xây dựng và 

tổ chức thực tập phương án chữa cháy, thoát nạn cho 100% hộ gia đình, người làm việc 

tại các loại hình chung cư, nhà ở nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ, 

nhà tập thể (hoàn thành trước ngày 25/6/2024). Nội dung tuyên truyền phải thiết thực, 

dễ hiểu, dễ thực hiện, tập trung khuyến cáo các nguy cơ cháy, nổ, biện pháp phòng 

ngừa, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng thoát nạn, xử lý khi xảy ra cháy, nổ. 

(Công an xã, Cấp ủy thôn) 

2. Tổng kiểm tra điều kiện an toàn về phòng cháy, chữa cháy đối với loại hình, nhà ở 

nhiều căn hộ, nhà tập thể trên địa bàn và các cơ sở kinh doanh có nguy cơ cao, việc khắc 

phục các kiến nghị của cơ quan có thẩm quyền đối với các cơ sở còn tồn tại, vi phạm về 

công tác PCCC trong đợt kiểm tra theo Kế hoạch số 3655/KH-UBND ngày 13/10/2023 

của UBND huyện Cẩm Xuyên. Trong đó, thông nhất các nội dung, nhiệm vụ sau: 

Về nội dung thực hiện: 

- Tổ chức kiểm tra, phân loại, hướng dẫn các giải pháp bảo đảm an toàn PCCC 

đối với các nhà ở tập thể, cơ sở kinh doanh có nguy cơ cháy nổ cao. 

- Kiểm tra các điều kiện an toàn về phòng cháy, chữa cháy theo quy định tại Điều 

5, Điều 6, Điều 7 Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và 

Điều 1, Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ và các quy 

chuẩn, tiêu chuẩn liên quan. 

- Hướng dẫn, yêu cầu người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình:  

+ Thực hiện đầy đủ các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH; có giải pháp ngăn 

cách khu vực có nguy cơ cháy, nổ cao với khu vực ở và lối thoát nạn; tạo lối thoát 

khẩn cấp thứ 2; giảm mật độ chất dễ cháy,... 

+ Thường xuyên kiểm tra hệ thống điện, các thiết bị điện, bếp đun để kịp thời 

khắc phục những nguy cơ gây cháy; tắt nguồn lửa và ngắt các thiết bị điện khi không 

sử dụng; cẩn trọng trong việc  thắp hương, đốt vàng mã; để vật liệu dễ cháy cách xa 

nguồn lửa, nguồn nhiệt; không sạc xe máy, xe đạp điện qua đêm; vận động hộ gia đình 

trang bị thiết bị báo cháy không dây, báo rò rỉ khí gas, bình chữa cháy xách tay và 

hướng dẫn các thành viên trong gia đình cách sử dụng; chuẩn bị và thực hành phương 

án thoát nạn cho người và tài sản đề phòng cháy xảy ra;... 

- Trên cơ sở kết quả kiểm tra, rà soát, thống kê danh sách công trình, phân loại các 

tồn tại, vi phạm; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm các quy định của pháp luật về 

PCCC; có các giải pháp tăng cường về PCCC, thoát nạn với tinh thần hạn chế ảnh 

hưởng việc nhu cầu sinh sống chính đáng của người dân và hạn chế đến mức thấp nhất 

việc xảy ra cháy do nguyên nhân chủ quan của con người. 

- Kịp thời hướng dẫn, tuyên truyền, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp không 

chấp hành theo quy định pháp luật; theo dõi, tổng hợp, báo cáo, đề xuất với UBND 

tỉnh theo quy định. 

Về phương pháp thực hiện: 

- Cấp ủy các thôn:  

+ Lập danh sách các cơ sở thuộc diện kiểm tra theo kế hoạch này. 

+ Thông báo cho cơ sở, hộ gia đình được kiểm tra về thời gian, địa điểm, cơ sở, hộ 

gia đình được kiểm tra; đề xuất phối hợp kiểm tra (nếu xét thấy cơ sở có nguy cơ mất an 

toàn về PCCC và CNCH, hoặc có khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện).  

- Công an xã: 
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+ Trên cơ sở kế hoạch này xây dựng kế hoạch kiểm tra, lịch kiểm tra cụ thể + 

Kiểm tra việc thực hiện kế hoạch của UBND; đảm bảo việc thực hiện kế hoạch 

phải đúng thực chất, yêu cầu đề ra.  

+ Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra đối với các cơ sở thuộc 

diện quản lý. 

3. Rà soát phương án, kịch bản, lực lượng, phương tiện tăng cường công tác 

thường trực, sẵn sàng xử lý, ứng phó kịp thời các tình huống tại các cơ sở trọng điểm 

có nguy cơ cháy, nổ cao, địa điểm tập trung đông người trên địa bàn. 

4. Phối hợp với các đơn vị chức năng nghiên cứu, đề xuất ý kiến góp ý ban hành 

quy định tạm thời về điều kiện bảo đảm an toàn PCCC đối với loại hình nhà ở nhiều căn 

hộ, nhà cho thuê trọ, cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ có mật độ người cao. 

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO 

- Công an xã xây dựng kế hoạch kiểm tra, lịch kiểm tra cụ thể về Công an huyện 

trước ngày 15/6/2024 (Theo mẫu kèm theo) 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các đơn vị, thôn, ban nghành có liên quan tổ chức 

triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả cao. Tránh kiểm tra hình thức, qua loa. 

2. Giao Công an xã: 

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ nêu trên 

theo kế hoạch của UBND xã. 

- Báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện về UBND huyện (qua Công an 

huyện) trước ngày 25/6/2024. 

Yêu cầu Trưởng Công an xã, Cấp ủy thôn và các đơn vị có liên quan triển khai 

thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND 

xã (qua Công an xã) để kịp thời hướng dẫn, thực hiện./. 
Nơi nhận: 
- UBND huyện (để báo cáo); 

- Công an huyện (để báo cáo); 

- Các đ/c Phó CT UBND xã (để phối hợp chỉ đạo); 

- Công an xã (để thực hiện); 

- Cấp ủy các thôn (để thực hiện); 

- Lưu: VT, CA. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 
 

Nguyễn Văn Dũng 
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